
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  05-08-2019  (punto N  29 )

Delibera  N 1041 del   05-08-2019

 Proponente
FEDERICA FRATONI
DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Bernardo MAZZANTI
 Estensore  STEFANIA MAZZUOLI
 Oggetto
Piano operativo della protezione civile di cui alla delibera n. 1040 del 25/11/2014. Modifica 
moduli della colonna mobile.

 Presenti
 ENRICO ROSSI VINCENZO 

CECCARELLI
STEFANO CIUOFFO

 FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO STEFANIA SACCARDI
 MONICA BARNI

 Assenti
 VITTORIO BUGLI MARCO REMASCHI



LA GIUNTA REGIONALE

Visto del decreto legislativo n. 1 del 2/01/2018 “Codice della protezione civile”;

Vista la legge regionale n. 67 del 29/12/2003 avente ad oggetto “Ordinamento del sistema regionale 
della protezione civile e disciplina della relativa attività”;

Visto il D.P.G.R. n. 69/R/2004 “Regolamento di attuazione, di cui all’articolo 15, comma 3, della 
L.R. 29 dicembre 2003, n. 67, concernente “Organizzazione delle attività del sistema regionale della 
protezione civile in emergenza” così come modificato dal successivo DPGR n.44/R/2006; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 532 del 21/05/2018 recante “Conferma applicazione della 
L.R. 67/2003 (Ordinamento del sistema regionale della protezione civile e disciplina della relativa 
attività);

Richiamato l'art. 19 della citata legge regionale n. 67/2003, dove si prevede l'approvazione, da parte 
della Regione, di uno o più piani operativi di protezione civile volti a disciplinare l'organizzazione e 
le procedure per assicurare il concorso regionale in emergenza;

Vista la legge n. 100 del 12 luglio 2012 di conversione del D.L. 59/2012, la quale aveva previsto 
all'art. 1-bis, la possibilità per le Regioni di approvare, con propria deliberazione, il piano regionale 
di protezione civile, che individua criteri e modalità d’intervento in caso di emergenza, sulla base 
delle indicazioni operative del Dipartimento, nonché il ricorso a un piano di prevenzione dei rischi;

Vista la delibera della Giunta n. 1040 del 25/11/2014 con cui la Regione ha approvato il Piano 
Operativo della  Protezione Civile che recepisce per la  Colonna mobile quanto già stabilito  con 
precedenti delibere (n. 439/2007, n. 813/2009, n. 422/2010, n. 1006/2013), integrata dalla delibera 
n. 1249 del 12/11/2018;

Considerato che nell’allegato  A della  predetta  delibera,  Piano operativo della  protezione civile, 
parte II, vi sono le disposizioni relative al Soccorso, con la previsione e disciplina della colonna 
mobile regionale;

Visto in particolare il paragrafo “2.2 Composizione” dove è disciplinata la struttura in moduli della 
colonna mobile, distinguendo quelli operativi da quelli specialistici e dalle squadre professionali;

Preso  atto  del  progetto  “Colonna mobile nazionale delle  Regioni” predisposto dalle  Regioni  ed 
approvato in linea tecnica il 15/09/2015 dalla Commissione speciale di Protezione civile di cui alla 
nota prot. 469684 del 16/09/2015 della medesima Commissione;

Ritenuto, sulla base delle esperienze effettuate con la colonna mobile nel corso delle sue attivazioni 
e delle linee di potenziamento per le colonne mobili nazionali attuate a livello statale in particolare 
con il DL 50/2017 convertito nella legge 96/2017;

Ritenuto  di  modificare  il  Piano  operativo  relativamente  alla  elencazione  e  denominazione  dei 
moduli  che  compongono  la  colonna  mobile,  per  adeguare  la  composizione  della  medesima 
“Colonna  mobile  nazionale  delle  Regioni”  sopra  citato  nonché  per  consentire  l’utilizzo  dei 
finanziamenti statali attivati per il potenziamento;



Dato atto che nella delibera n. 821 del 25/06/2019 relativa alla approvazione della convenzione con 
il  Comitato operativo regionale  del  Volontariato,  vengono citati  i  moduli  della  Colonna mobile 
come previsti nell’allegato A della delibera n. 1040/2014;

Tenuto  conto che  con la  delibera  in  oggetto  vengono modificati  soltanto  le  denominazioni  dei 
moduli  in  conformità  al  citato  progetto  nazionale,  senza  incidere  sulla  composizione  e 
funzionamento dei medesimi;

Dato  atto  che il  Settore  regionale  competente  provvederà,  in  sede  di  approvazione del  decreto 
attuativo della citata delibera n. 821/2019, ad effettuare la corrispondenza tra la precedente e la 
attuale denominazione dei moduli della colonna mobile;

Visto il parere positivo espresso dal CD nella seduta del 25/07/2019;

A voti unanimi
DELIBERA

1)di modificare il Piano operativo della protezione civile previsto dall’allegato A della delibera n. 
1040 del  del 25/11/2014, al paragrafo 2.2 della Parte II relativamente ai moduli  della colonna 
mobile, nel seguente modo: 

A - Moduli prima partenza – Task Force
1.Unità Osservatori/Valutatori
2.Unità  Soccorritori/Squadre Operative H6

B - Moduli funzionali  - standard
1.Segreteria e Comando
2.Telecomunicazioni in emergenza
3.Assistenza alla popolazione - solo alloggiamento
4.Produzione e distribuzione pasti
5.Logistica per gli addetti ed i soccorritori 
6.Sanitario – PMA 2° Livello

C - Moduli operativi specialistici – standard
1.Intervento rischio idraulico base
2.Intervento rischio idraulico speciali
3.Ricerca persone sotto le macerie

D - Moduli operativi specialistici -  non standard
1.Soccorso acquatico in emergenze alluvionali
2.Intervento rischio neve
3.Sanitario – PASS
4.Sanitario – Soggetti Fragili
5.Veterinario – Assistenza animali da affezione
6.Beni Culturali
7.Supporto logistico specialistico
8.Supporto Documentazione

E - Squadre professionali
1.Valutazione agibilità post-sisma
2.Veterinario – Emergenza animali da reddito
3.Ripristino infrastrutture essenziali
4.Valutazione per rischio idraulico e idrogeologico
5.Supporto tecnico amministrativo agli Enti
2)di dare mandato al Settore regionale competente, in sede di approvazione del decreto attuativo 
della delibera n. 821/2019, relativa alla approvazione della convenzione con il Comitato operativo 



regionale  del  Volontariato  in  cui  sono  stati  citate  le  precedenti  denominazioni  dei  moduli,  di 
provvedere ad effettuare la corrispondenza tra la precedente e la attuale denominazione dei moduli 
della colonna mobile;
3)di comunicare il presente atto agli enti ed organizzazioni di volontariato che fanno parte della 
colonna mobile regionale.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della legge 
regionale  23/2007  e  sulla  banca  dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta  regionale  ai  sensi 
dell’articolo 18 della legge regionale n. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale
Antonio Davide Barretta

Settore Protezione Civile regionale
Il Dirigente Responsabile 
Bernardo Mazzanti 

Il Direttore 
Direzione Difesa del suolo e protezione civile 
Giovanni Massini 


